
CITTA` DI SQUINZANO
PROVINCIA DI LECCE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  78 del  25/11/2013

OGGETTO: I.E.  -  TRIBUTO  COMUNALE  SUI  RIFIUTI  E  SUI  SERVIZI  (TARES).
APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFE ANNO 2013.

L'anno 2013 il giorno 25 del  mese di novembre alle ore 08:30, nella sala delle adunanze del Comune, 
si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di  1 convocazione , 
nelle persone dei sigg.

P A

1 Cosimo MICCOLI X

2 Fernanda METRANGOLO X

3 Anna Rita TAURINO X

4 Antonio SAQUELLA X

5 Maurizio PEZZUTO X

6 Anna Elisa SABATO X

7 Umberto CARROZZO X

8 Mino SOLAZZO X

9 Marco CALANDRA X

P A

10 Delia MIGLIETTA X

11 Ferdinando STEFANIZZI X

12 Carlo MERCHICH X

13 Giovanni MARRA X

14 Mimina MANIGLIO X

15 Tonia MAZZOTTA X

16 Maria Giovanna GUIDO X

17 Alessandro PEZZUTO X

Partecipa il segretario generale Dott.ssa ZIPPO  Francesca.

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione 
l'argomento in oggetto. 

Pareri  ai  sensi  dell’Art.49 - D.Lgs. 18/08/2000, N°267

REGOLARITA’ TECNICA
Parere Favorevole.

Addì, 13/11/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr. Pietro ROSAFIO

REGOLARITA’ CONTABILE
Parere Favorevole.

Addì, 13/11/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Dr. Pietro ROSAFIO

Delibera di CC n. 78 del 25/11/2013 Pag. 1 di 4



 |----------------------------------------------------------|
 |_IMP_____________CA________________IMP.___________________|
 |_IMD___/_________CA___/_____DL__DT________________________|
 |_ESEC.___________ DB. COGN.E N.___________________________|
 |__________________________________________N.(1)______/____|
 |IMP_____________________FA_____________DEL________________|
 |_CA_____/______/_______LI_____/________DL __/_____________|
 |__________/___/___/____MA______/________PG___/___/________|
 |(1) in presenza di più beneficiari o più  fatture i dati  |
 |dovranno essere riportati nel testo della delibera.       |
 |I dati da riportare sul canapino dovranno essere siglati  |
 |dal terminalista che li ha inseriti nel C.E.D.            |
 |----------------------------------------------------------|

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso: 

–        che l’art. 14 del D.L. n. 201 del 6.12.2011, convertito con modificazioni nella L. 22.12.2011, 
n. 214, ha istituito, a decorrere dal 1 gennaio 2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(Tares), a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati avviati 
allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni;

–        che con l’entrata in vigore del nuovo tributo, ai sensi dell’art. 14, comma 46, del medesimo 
decreto, a decorrere dal 01.01.2013, è soppressa la tassa di smaltimento dei rifiuti solidi urbani 
(Tarsu) e le relative addizionali (ex ECA e MECA);

–        che con deliberazione con deliberazione del Commissario Straordinario n. 122 del 24.05.2013 
è stato istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi “Tares”;

–        che  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.77  del  25/11/2013  è  stato  approvato  il 
regolamento per la disciplina del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi;

Considerato:

–        che, ai sensi dell’art. 14, comma 23, del decreto istitutivo del Tares, “il Consiglio comunale 
deve approvare le tariffe del tributo entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione  
del bilancio di previsione, in conformità del piano finanziario del sevizio di gestione dei rifiuti,  
redatto  dal  soggetto  che  svolge  il  servizio  stesso  ed  approvato  dal  medesimo  consiglio  
comunale”;

–        che l’art. 8, comma 1, del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102, ha differito il termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2013 al 30 novembre 2013;

–        che l’art. 14, comma 9, del citato D.L. prevede che i criteri per l’individuazione del costo del 
servizio di  gestione dei rifiuti  urbani e assimilati  e per la  determinazione della  tariffa  sono 
stabiliti dalle disposizioni recate dal D.P.R. n. 158 del 27 aprile 1999;

–        che  le  tariffe  del  tributo  devono  garantire,  ai  sensi  del  comma  11  del’art.  14  del  D.L. 
201/2011, la copertura integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, 
riferiti sia agli investimenti per le opere ed ai relativi ammortamenti e sia ai costi di gestione, 
inclusi i costi di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2003;

–        che per  l’anno 2013, ai  sensi  dell’art.  10,  comma 2 del  D.L.  35/2013,  la  maggiorazione 
standard  di  €  0,30  per  metro  quadro  è  riservata  allo  stato  e  versata  in  un’unica  soluzione 
unitamente all’ultima rata del tributo e non può essere incrementata;

–        che  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  37  del  26.07.2013  sono  state  stabilite  le 

Delibera di CC n. 78 del 25/11/2013 Pag. 2 di 4



scadenze per l’anno 2013 delle rate nel modo seguente:

1.         I^ rata di acconto entro il 30.09.2013 in misura pari al 40% del tributo commisurato alle 
tariffe TARSU 2012;

2.         II^ rata di acconto entro il  30.11.2013 in misura pari al 40% del tributo commisurato 
alle tariffe TARSU 2012;

3.         III^ rata entro il  31.12.2013  a conguaglio in seguito all’adozione delle nuove tariffe 
TARES

Visto il Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti per l’anno 2013 elaborato sulla base dei 
dati di costo forniti dai soggetti gestori del servizio (Axa S.r.l. e Monteco S.r.l.) che prevede un 
costo complessivo del servizio per l’anno 2013 di € 1.952.042,68 (allegato A);

Ritenuto, pertanto, al fine di assicurare un gettito del tributo pari al totale dei costi del servizio di 
gestione dei rifiuti, di approvare le tariffe del tributo in oggetto nella misura risultante dall’allegato 
prospetto (allegato B) che costituisce parte integrante del presente provvedimento, determinate in 
applicazione del criterio stabilito dal D.P.R. 158/1999.

Rilevato, infine, che a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. n. 201/2011 a decorrere dall’anno 
2012, tutte le deliberazioni regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie degli enti locali 
devono essere inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, entro 
il termine di  cui all’articolo 52, comma 2, del decreto legislativo n. 446 del 1997, e comunque entro 
trenta  giorni  dalla  data  di  scadenza  del  termine  previsto  per  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione;

Visti:
–        il D.Lgs. n. 507/1993;

–        il D.Lgs. n. 446/1997;

–        il D.P.R. n. 158/1999;

–        il D.Lgs. n. 267/2000; 

–        il D.L. 201/2011, convertito con modificazioni in Legge n. 214/2011 e ss.mm.ii.;

–        il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario;

Tenuto conto della discussione svoltasi sull’argomento in trattazione;

Con voti favorevoli n.10 contrari e n.4 (Marra-Maniglio-Mazzotta-Guido) su altrettanti Consiglieri 
presenti e votanti;

D E L I B E R A
 1.      Approvare, per le motivazione espresse in premessa, il Piano Finanziario del servizio di 
gestione dei rifiuti per l’anno 2013 elaborato sulla base dei dati di costo forniti dai soggetti gestori 
del servizio (Axa S.r.l. e Monteco S.r.l.) che prevede un costo complessivo del servizio per l’anno 
2013 di € 1.952.042,68 (allegato A);

2.      Approvare le tariffe del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi di cui all’art. 14, comma 9 
del  D.L.  201/2011  indicate  nell’allegato  alla  presente  deliberazione  (Allegato  B),  che  ne 
costituisce  parte  integrante  e  sostanziale,  suddivise  fra  utenze  domestiche  ed  utenze  non 
domestiche. 

 3.      Dare atto che le tariffe di cui al punto precedente assicurano la copertura integrale dei costi 
del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati, così come risultante dal piano finanziario 
per l’anno 2013.

Delibera di CC n. 78 del 25/11/2013 Pag. 3 di 4



 4.      Confermare la scadenza del versamento della III^ ed ultima rata a conguaglio entro il 
31.12.2013.

 5.      Trasmettere, entro 30 giorni dalla data di esecutività, copia del presente provvedimento al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi dell’art. 13 comma 
15 del D.L. n. 201/2011 conv. con L. 214/2011 e ss.mm.ii..

 6.      Dichiarare,  con  separata  votazione  e  ad  unanimità  di  voti  espressi  in  forma  palese, 
immediatamente eseguibile  la presente deliberazione,  con voti  favorevoli  10, contrari  4 (Marra-
Maniglio-Mazzotta-Guido).

Allegare il resoconto stenotipistico.

LETTO ED APPROVATO VIENE SOTTOSCRITTO

Il Vice Presidente Il Segretario Generale
Dr. SOLAZZO Mino Dott.ssa ZIPPO  Francesca

________________________________________________________________________________

C E R T I F I C A T O   D I    P U B B L I C A Z I O N E
___________

    
Il  sottoscritto  Segretario  Generale  certifica  che  copia  della 
presente deliberazione e' stata affissa all'Albo Pretorio comunale 
il  29/11/2013 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
    
Squinzano, lì  29/11/2013. 
N. Reg. Pubbl.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO
____________ ________________________

Delibera di CC n. 78 del 25/11/2013 Pag. 4 di 4


	CITTA` DI SQUINZANO
	PROVINCIA DI LECCE


